
 

TARES 

A partire da gennaio 2013 è stata introdotta la TARES , la nuova tassa sui rifiuti e sui servizi, che sostituirà la 

vecchia TARSU, tassa per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani. Sono soggetti alla TARES tutti 

gli immobili che già pagavano la Tassa rifiuti, sia le utenze domestiche sia quelle non domestiche. 

Il nuovo tributo dovrà garantire la copertura  integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti 

urbani e assimilati e dei costi relativi ai servizi indivisibili. Per il Comune di Briga Novarese, che negli anni 

scorsi copriva con la TARSU il 75% dei costi del servizio, significa dover incrementare la tassazione del 25%. 

La TARES viene calcolata sia sulla dimensione degli immobili sia sul numero di componenti delle famiglie 

che li occupano, nonché sulla base di coefficienti presuntivi e valori medi di produzione dei rifiuti 

determinati con alcuni criteri statistici. Pertanto l’aumento inciderà in percentuali diverse secondo la 

categoria di appartenenza del contribuente. 

Il Comune di Briga Novarese ha fissato le scadenze per il versamento del nuovo tributo per l’anno 2013: 

SCADENZA PRIMA RATA – ACCONTO - 30 SETTEMBRE 2013 

SCADENZA SECONDA RATA – SALDO - 31 DICEMBRE 2013   

La prima rata di acconto sarà pari al 50% di quanto già pagato per la TARSU per l’anno 2012, in attesa che 

vengano determinate le nuove tariffe definitive per l’anno 2013. Nel mese di dicembre si dovrà versare il 

saldo/conguaglio di quanto dovuto complessivamente per l’anno 2013, dedotto quanto già pagato in 

acconto. 

All’importo così calcolato saranno poi aggiunti: 5% a titolo di Tributo ambientale a favore della Provincia di 

Novara e € 0,30 a metro quadro a titolo di maggiorazione standard riservata allo Stato. 

Per il versamento dell’acconto di settembre il Comune di Briga Novarese ha deciso di avvalersi degli avvisi 

di pagamento elaborati da Equitalia. 


